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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce “Optimalizace provozu malých letadel pomocí monitorování

parametrů motorů” je analyzovat současný stav parametrů leteckých motorů a na základě

této analýzy vytipovat vhodný způsob aplikace monitorování parametrů motorů pro

optimalizaci provozu malých dopravních letadel.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Optimization of the Commuter Aircraft Operation

byEngine Monitoring Parameter“ is analysis of the current state of aircraft engine parameters

and selection on the basis of this analysis the suitable method of monitoring an engine

parameter for commuter aircraft operation optimization.
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Seznam použitých zkratek

ACARS Aircraft Communications

Addressing and Reporting

System

Letadlový komunikační

adresní a oznamovací

systém

ACMS Aircraft Condition

Monitoring System

Systém sledování stavu

letadla

AIDS Aircraft Integrated Data

System

Integrovaný datový systém

letadla

APU Auxiliary Power unit Pomocná energetická

jednotka

CFDS Centralized Fault Display

System

Palubní monitorovací

system

ECM Engine Condition

Monitoring

Monitorování stavu motoru

EGT Exhaust Gas Temperature

Teplota výfukových plynů

EPR Engine pressure ration Poměr tlaku motoru

FDI Fault detection and

isolation

Detekce a izolace poruch

FDIR

Fault detection, isolation,

and recovery

Detekce poruch, izolace a

obnovení

FDR Flight Data Recorder Záznamník letových údajů
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FDRS Flight Data Recording

System

Systém záznamu letových

dat

FF Fuel Flow Průtok paliva

FFT Fast Fourier Transform Rychlá Fourierova

transformace

GE General electric General electric

HF High frequency Krátké vlny

HT Hard-Time Maintenance Pravidelná inspekce

N1 Low-pressure Fan Speed Nízkotlaká rychlost

dmychadla

OBD On-board diganostic Palubní diagnostika

OC On-Condition Maintenance Periodická inspekce

PCA Principal component

analysis

Certifikační úřad

PLA Power lever angle Úhel výkonové páky

RPM Revolutions Per Minute Otáčky za minutu
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RTAPM Real-time adaptive

performance model

Adaptivní výkonnostní

model v reálném čase

VHF Very high frequency Velmi krátké vlny
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Úvod

Bakalářská práce je věnována problematice monitorování parametrů motorů. Jedná se o

velmi složitý a náročný proces. Monitorování parametrů motorů zahrnuje sběr motorových

dat i jejich následné zpracování.

Provozovatelé velkých dopravních letadel sbírají a vyhodnocují letová data nepřetržitě

během celého letu. U malých dopravních letadel by však tato metoda byla velice nákladná a

pro mnoho provozovatelů nedosažitelná. Je proto aktuální snahou výrobců motorů a

provozovatelů malých dopravních letadel zaměřit se na možnost využití dostupných dat.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První teoretická část, která obsahuje

popis malého dopravního letadla, popis turbovrtulového motoru a větší prostor je věnován

samotné problematice monitorování parametrů motoru. Zároveň obsahuje popis procesu

monitorování na příkladu velkých dopravních letadel.

Ve druhé, praktické části jsou zvoleny a porovnány dva letouny, jeden zástupce z kategorie

malých dopravních letadel, kterým je L–410 a jeden zástupce velkých dopravních letadel,

Airbus A320. Oba letouny jsou porovnány z pohledu jejich vybavení týkajícího se možného

monitorování parametrů motoru a pomocí SWOT analýzy jsou ukázány výhody a nevýhody

zavedení systému monitorování u malého dopravního letadla.

Předkládaná práce má za cíl popsat problematiku monitorování parametrů leteckých motorů

u malých dopravních letadel, navrhnout možná zlepšení sběru dat a tím přispět k

optimalizaci jejich provozu.
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1 Malá dopravní letadla a jejich motory

V této kapitole bude vysvětlen pojem dopravní letadlo, Certifikační specifikace CS – 23, a

následně jeden z typických motorů, který se používá u menších dopravních letadel

certifikovaných podle CS - 23. Všechny tyto body jsou zásadní pro pochopení celé

problematiky práce.

1.1 Letoun

Letoun je motorové letadlo těžší než vzduch, které používá ke svému pohybu

aerodynamické síly, s pevnými nosnými plochami.

1.1.1 Dopravní letadlo

Dopravní letadlo, je těžší než vzduch s pohonem, vyvozující vztlak za letu hlavně z

aerodynamických sil na plochách, které za daných podmínek letu zůstávají vůči letadlu

nepohyblivé. [3]

Letadla se rozdělují do různých kategorií. Nejčastější rozdělení je podle jejich rozměrů.

Největšími letadly jsou velkokapacitní letadla: nad 200 cestujících. Tato letadla se obvykle

používají pro dálkové lety. Příkladem mohou být Airbus A380 a Boeing 747.

Menší, a také běžnější třídou jsou velká dopravní letadla: 100 až 200 cestujících. Tato

letadla se obecně používají pro lety na krátké až středně dlouhou tratě. Příkladem mohou být

Airbus A320 a Boeing 737. [3]

Regionální letadla obvykle přepravují méně než 100 cestujících. Regionální trasy pak

vytvářejí paprsky modelu letecké dopravy typu hub-and-spoke.Příkladem mohou být ATR 42,

ATR 72 a Bombardier Dash 8.

Nejlehčí letouny, které mají 19 nebo méně sedadel pro cestující, se nazývají „commuter

aircraft“ (překlad do češtiny: „malé dopravní letadlo“). Příkladem je L–410.

Práce je zaměřena na nejlehčí letouny. Jako hlavní místa využití těchto letounu můžeme

uvést oblast Sibiře v Rusku, rozsáhlé oblastí v Austrálii či Africe. V našich infrastrukturních
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podmínkách letecká doprava tohoto rozsahu, v dnešní ekonomické situaci, není rentabilní.

Letouny této kategorie se soustředí na vzlety a přistání z nezpevněných ploch a letišť se

špatným nebo dokonce žádným technickým zázemím. [3]

1.1.2 Certifikační specifikace CS-23

Předpis je odvozený z ICAO annex 8 – Airworthiness of aircraft (překlad do češtiny: „Letová

způsobilost letadla“). ICAO annex 8 je přeložen do Českého jazyka jako Letecký předpis 8 –

L8 – Letová způsobilost letadel. CS-23 se vztahuje na letouny kategorie normální, cvičná a

akrobatická, popisuje kompletní návrh letadla.

CS-23 se rozděluje do dvou částí. Část první, je předpis letové způsobilosti, do popisu

kterého patří let, návrh a konstrukce, pohonná jednotka a vybavení letadla. Část druhá,

popisuje přijatelné způsoby průkazu (AMC).

Certifikační specifikace říká, že tento předpis letové způsobilosti platí pro:

„Letouny v kategorii normální, cvičná a akrobatická v uspořádání s devíti nebo méně sedaly

mimo sedadla pilotů, se schválenou maximální vzletovou hmotností 5 670 kg (12 500 lb)

nebo nižší, a vrtulové dvoumotorové letouny v kategorii pro sběrnou dopravu v uspořádání s

devatenácti nebo méně sedadly mimo sedadla pilotů, se schválenou maximální vzletovou

hmotností 8 618 kg (19 000 lb) nebo nižší.“ [6]

Aby letadlo mohlo být uvedeno do provozu, potřebuje projít certifikačním procesem. Proces

schvalování má na starosti certifikační úřad – PCA (Principal component analysis), ve

státech EU to je Evropská agentura pro bezpečnost letectví EASA (European Aviation Safety

Agency), pro USA to je FAA (Federal Aviation Administration).[6]

Každý turbínový motor musí vyhovovat CS E-790 a CS E-800, nebo musí být prokázáno na

základě předcházejících zkušeností z provozu s podobným umístěním zástavby, že případné

nasátí cizího předmětu nemělo za následek nebezpečnousituaci. [6]

Pro zástavby turbínových motorů platí že turbínový motor musí být navržen tak, aby v

případě poruchy rotoru motoru, nebov případě požáru uvnitř motoru, který prohoří vně skříně

motoru, bylo sníženo nebezpečí pro letoun na minimum. Soustavy pohonné jednotky
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související s ovládacími zařízeními motoru, systémy a přístroje musí být navrženy tak, aby

poskytovaly dostatečnou jistotu, že ta provozní omezení motoru, která nepříznivě ovlivňují

integritu konstrukce turbínového motoru, nebudou v provozu překročena.

Pohonné jednotky musí být uspořádány a navzájem izolovány tak, aby umožňovaly provoz

alespoň v jedné konfiguraci tak, aby porucha nebo nesprávná činnost kteréhokoliv motoru


[…]


letadlo. Pro metodu pasivního zpracování se nemusí zavádět složité systémy. Je potřeba

využít systémy které už letadlo má. Jeden ze systému je zapisovač FDR.

FDR je v dnešní době standard, který musí mít každé letadlo. FDR zaznamenává důležité

parametry během každého letu. Tyto dataze zapisovače, lze jednoduše využít. Avšak FDR

nemusí sbírat pouze data potřebné pro nasledne vyhodnoceni a analýzu. Proto je potřeba

přesně stanovit data, které musí FDR sbírat pro následné zpracování. Po provedení letu,

data ze zapisovače, budou smazaná, pokud nedojde k letecké nehodě. Proto data je potřeba

stáhnou z letadla na paměťové zařízení pro následné zpracování.
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Pro zpracování letových dat ve velké dopravě se využívají modely pro zpracování. Tyto

modely zpracovávají velký počet dat, které nemusí byt dostupné u malého letadla. Jsou příliš

složité pro využití u malého letadla.

Jsou možné dva způsoby řešení. Jeden ze způsobu je, že při velkém zájmu ze strany

provozovatelů, výrobce motorů může vytvořit model pro sledování stavu motoru. Na základě

vytvořeného modelu, provozovatel ušetři čas a finance, zefektivní proces údržby a

optimalizuje provoz malého dopravního letadla.

Druhý způsob je, že na pozemní stanicí bude zaveden personál pro zpracování a

vyhodnocení sbíraných dat. Tento způsob je méně nákladný, a samozřejmě přináší výhody.

Po zpracování dat nasbíraných během letu, provozovatel dokáže jednoduše zjistit v jakém

stavu je pohonná jednotka. Aktuální stav motoru je velice důležitý pro údržbu. Pokud stav

pohonné jednotky je lepší, než se očekává, letadlo může zůstat delší dobu v provozu.

Snahou je zjistit v jakém stavu je pohonná jednotka po provedení letu. Pomocí systému pro

monitorování lze jednoduše určit aktuální stav pohonné jednotky. Tento stav je obzvlášť

důležitý pro provedení generální údržby. Generální údržba je velice složitý proces a musí se

provádět. Pokud ale během provozu bude zjištěno, že motor má dostatečnou rezervu,

generální údržba se může odložit. A to je velice důležitý pro provozovatele.
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7 Závěr

V současné době se optimalizací provozu malých dopravních motorů začali výrobci aktivně

zabývat. Poznatky z provozních dat a jejich analýza umožňuje dosažení vyšší provozní

výkonnosti a pomáhá včasnému odhalení chyb, které by později mohly vyústit v poruchu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bakalářské

práce byly popsány jednotlivé části turbovrtulového motoru, princip jeho funkce a palubní

diagnostika.

Podstatná část teoretické části je věnovaná monitorování parametrů. Pro ukázku byl vybrán

velký dopravní letoun a na jeho příkladu bylo popsáno, jakým způsobem se data o

pohonných jednotkách sbírají a jak se vyhodnocují. Bylo zjištěno, že velká dopravní letadla

sbírají a vyhodnocují data v online režimu, tedy nepřetržitě po dobu svého provozu. Je to

složitý proces, během kterého je potřeba mít na palubě letadla velký počet senzorů, které

tato data sbírají. Následně jsou tato data odesílaná na pozemní stanici, kde model pro

zpracování a analýzu dat vyhodnocuje aktuální stav pohonné jednotky.

Pro praktickou část bakalářské práce byl vybrán jeden zástupce malých dopravních letadel,

a to Let L–410 (CS – 23) a jeden zástupce velkých dopravních letadel Airbus A320 (CS –

25).

Následně byla vytvořena tabulka za účelem porovnání za účelem porovnáním vybavení

letounu. Z tabulky porovnání je vidět, že letoun L-410 má podstatně omezenější výbavu,

např. není vybaven systémem ACARS, proto možnost online monitorování je zde obtížná.

Řešením je zaměřit se na takzvaný „pasivní“ sběr a vyhodnocení dat, k čemuž lze využít

data sbíraná zapisovačem FDR.

Vytvořená SWOT analýza ukazuje přínosy a možný výskyt problémů při zavedení systému

monitorování parametrů do malých dopravních letadel. Ze SWOT analýzy je vidět, že

zavedení monitorování přináší možnost sledování aktuálního stavu pohonné jednotky, a tedy

umožňuje lépe plánovat údržbu. V případě že se bude blížit generální oprava a během

provozu bude zjištěno, že motor má dostatečnou rezervu, aby zůstal v provozu, je možné

potenciálně TBO navýšit. Také při zavedení systému pro monitorování parametrů dojde ke

zvýšení bezpečnosti letu.

Hlavní nevýhody při zavedeni systému jsou možný nedostatek sbíraných dat, problémy se

zpracováním a analýzou získaných dat a k tomu potřebné vysoké finanční náklady. Jelikož je

navrženo využít zapisovač FDR, je potřeba správně stanovit parametry, které se musí

během letu sbírat a následně je správně vyhodnotit. Nelze využít modely používané pro

55

zpracování dat ve velké dopravě, resp. velkých dopravních letadlech, jelikož jsou pro

zamýšlené využití přehnaně složité a využívají parametry, které nelze u malých letadel

jednoduše sbírat. Proto se musí pro malá dopravní letadla / motory vytvořit nový model. S

tím je spojená vysoká počáteční investice.

Cílem bakalářské práce bylo popsání problematiky monitorování parametrů leteckých motorů

u malých dopravních letadel a tím přispět k optimalizaci jejich provozu. Tento cíl byl splněn a

představená možnost zavedení systému pro monitorování parametrů motorů je

realizovatelná a vedla by k optimalizaci provozu.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě bakalářské práce a navržená řešení využiji i v

budoucnu.
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