I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace provozu malých letadel pomocí monitorování parametrů motorů
Jméno autora: Garri Takmazyan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Duša, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: GNSS Centre of Excellence

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tému považujem za náročnejšiu pretože kombinuje dve problematiky – optimalizáciu prevádzky a monitorovanie parametrov. Na druhú stranu ale tieto témy poskytujú široký priestor k spracovaniu a tvorčej vedeckej práci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Študent sa dvoch bodov zadania dotkol len veľmi okrajovo (monitorovanie parametrov leteckých motorov a model aktuálneho stavu motoru a vôbec sa nedotkol bodu „optimalizace provozu malých letadel“, čo mala byť práve nosná problematika práce.

Zvolený postup řešení nesprávný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup práce a jej štruktúra je zvolená nevhodne. Ide v podstate o súbor samostatných izolovaných kapitol, kde študent nevysvetlil ich relevanciu, nepopísal ich vzájomne prepojenie a súvislosti. Autor sám považuje kapitolu č.6 ako praktickú časť práce, avšak z textu ani štruktúry nie je vôbec zrejmé že by malo ísť o nejakú praktickú časť. V neposlednom rade pán Takmazyan nepopísal, nevysvetlil postupnosť krokov, činností, ktoré v rámci svojej práce realizoval k zdarnému dosiahnutiu stanoveného cieľa a čo je jeho autorským prínosom v tejto téme.

Odborná úroveň F - nedostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Predpokladám že študent oboru Profesionálny pilot by mal mať oveľa rozsiahlejšie (nemusia byť zákonite hlbšie) znalosti o problematike monitorovania parametrov leteckých motorov a mať aspoň čiastočne prehľad aj o iných parametroch než len – EGT. Rozsiahlejší výčet parametrov mal byť v nejakej kapitole predstavený a malo byť popísane prečo práve a len EGT je ďalej rozoberaný viac do detailov. V texte, ktorý nie je prevzatý z literatúry ale je autorovým dielom, existuje rada neodborných a nesprávnych tvrdení ako napr. „Optimalizace, je proces, při kterém je <u>snaha dosáhnout maximálních hodnot</u> motoru.“, „ <u>Současný model</u> (prístupu k údržbe) <u>reaktivní</u> , popřípadě preventivní údržby s pevně stanovenými intervaly je zastaralý...“, „Malé letecké motory (Certifikace Cs-23) se vyrábějí s předem vypočítanou životností. Během provozu by neměla být zapotřebí žádná oprava motoru, pouze provádění pravidelné údržby.“ a celá kapitola Prodloužení TBO, ďalej, „Generální údržba je velice složitý proces a musí se provádět. Pokud ale během provozu bude zjištěno, že motor má dostatečnou rezervu, generální údržba se může odložit. A to je velice důležitý pro provozovatele“, a ďalšie neodborné vyjadrenia autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Výhrady mám k použitiu prevzatých obrázkov, ktoré neobsahujú preložené popisky do češtiny, ďalej drobnosti ako tabuľka skratiek so zbytočne vysokými riadkami, zbytočne veľká tabuľka 2 s neprimerané veľkým fontom písma. Ďalej by sa dal

vytknúť nie úplne spisovný český prejav, ale s prihliadnutím na meno autora chápem že asi čeština nie je jeho rodným jazykom a tak toto považujem za ospravedlniteľné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor pracoval s obmedzeným rozsahom zdrojov, málo zdrojmi odborného a spoľahlivého charakteru (zdroje z wikipedie sa za takéto považovať nedajú). Z tých 5 odborných literárnych zdrojov sú ale 2 staršie 30 resp. 59 rokov čo s prihliadnutím na vývoj technológií, nielen v letectve, považujem už za značne zastaralé zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz celkové hodnotenie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Z práce nie je úplne jasné, čo je autorov prínos k tejto problematike, v čom spočíva návrh optimalizácie prevádzky lietadiel a ako túto optimalizáciu dokazuje, tzn. ako autor dokazuje úspešnosť svojej práce. Ten úspech, resp. prínos je zhrnutý jednou jednoduchou vetou v závere práce „Tento cieľ bol splnený a predstavená možnosť zavedení systému pro monitorování parametrů motorů je realizovatelná a vedla by k optimalizaci provozu.“

Drvivá väčšina práce sú texty, ktoré sú citované z použitej literatúry, bohužiaľ mnohé bez nejakej hlbšej úvahy o tom ako a či vôbec do kontextu práce zapadajú. Nielen obsah ale aj štruktúra práce a členenie kapitol nie sú dobre vystavané, nie sú zrejmé súvislosti, previazanie, resp. nadviazanie jednotlivých kapitol.

Čo sa týka SWOT analýzy, tiež nie je jednoznačne vysvetlené akú problematiku analyzuje a prečo bol autorom vybraný zrovna tento typ analýzy. Pokiaľ má analyzovať zavedenie monitorovania parametrov u malých lietadiel, tak niektoré položky sú uvedené nesprávne, napr. „Efektívnejší plánování“ údržby nie je silná stránka zavedenia monitorovania ale práve príležitosť (vonkajší efekt), ktorú monitorovanie prináša. Rozsah SWOT analýzy je veľmi povrchný s nedostatočným vysvetlením jednotlivých bodov a čo je najpodstatnejšie, s chýbajúcim záverom plynúcim s analýzy.

Otázky:

1. Vysvetlite čo znamená termín obtokový pomer, prečo sa uvádza bez jednotky a prečo majú turbovrtuľové motory Vami uvedený rozsah 50 až 100?
2. Vysvetlite aký je rozdiel medzi wavelet analysis a waveform analysis, keď obidve prekladáte do češtiny ako „vlnková analýza“?
3. Uveďte príklad aspoň ďalších dvoch motorových parametrov a vysvetlite prečo ste sa zameral len a iba na parameter EGT?
4. Vysvetlite, aspoň stručne, aké závery plynú z Vašej SWOT analýzy, čo ste chceli takto zvolenou analýzou ukázať či vysvetliť?
5. Myslíte, že súčasný model údržby v letectve je reaktívny? Ako ste to myslel, vysvetlite.
6. Aký je rozdiel medzi proaktívnym a preventívnym prístupom k údržbe? Používate oba termíny.
7. Myslíte že požiadavky na systém FDR tak ako sú nastavené dnes, aby splňoval to, k čomu je primárne určený sú v zhode s požiadavkami na operačné záznamové zariadenie z ktorého môže údržba pravidelne sťahovať zaznamenávané dáta k prípadnej analýze? Pokiaľ správne chápem, to je to, čo vo svojej práci navrhujete. Existuje už takéto kombinované záznamové FDR zariadenie, uveďte príklad.
8. Vysvetlite aké činnosti ste realizoval, ako ste postupoval, čo praktické ste vytvoril, v rámci časti práce, ktorú považujete za praktickú časť.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 7.1.2019

Podpis: